En igitur hanc Geographiæ medii ævi partem, a doctis neglectam, in clara per vires nostras luce ponemus, duce potissimum usi<sup>1)</sup>) scriptore seculi XIII et XIV locupletissimo, Marino Sanuto in Secretis fidelium crucis (Gesta dei per Francos, ed. Bongars., T. II, p. 88 sqq., coll. ibidem tabula Sanuti geographica tertia):

**Maritimæ contratæ, cui rex Armeniæ dominatur, a confinibus subjectis Soldano, ac etiam partibus Turchiæ, a latere septentrionis.**

*A Cramela<sup>1)</sup> usque ad montem Caybo<sup>2)</sup>, per Magistrum, XX millia computantur. A monte Caybo ad Laiacium<sup>3)</sup>, per Occidentem versus Garbinum navigando, spatium XV milium computatur. A Laiacio ad portum Pallorum<sup>4)</sup>, navigando inter Garbinum et Occidentem, milia sunt decem, Laiacium portum habet et siccum unam ante se, quæ scolum dici potest; ad quam*

<sup>1)</sup> Nomen a nobis nondum in aliis scriptoribus detectum.

<sup>2)</sup> Idem valet de hujus montis nomine.

<sup>3)</sup> Hujus vocis initialis litera *l* articulus, medii ævi geographis usitatissimus, esse nobis quidem videtur, ut scribendum fere fuerit *L'aia* cium. Ipsum vero loci nomen in obseuro versatur. An significantur veteres *Aegæ*, prope Issum positæ, coll. Forbiger in Handb. der alten Geographie T. II, p. 289? Adde eundem l. c. p. 278, not. 4. In tabula vero Wilkeni geographica superius citata ibidem habemus locum et promuntorium *Ajas*, de quo v. Forbigerum l. c. et Canestrinum l. l. p. 370, cui in hac voce Issus latere videtur. Urbem nostram *Lajas* alibi quoque Sanutus in epistolis pridem editis memorat, coll. Kunstinanno l. c. pag. 42 sq.

<sup>4)</sup> Scribere debebat *Palorum*. Nomen nobis incognitum.

*quidem siccām prodenses figuntur et ancorāe versus terram firmam. A dicto autem portu Pallorum, ad faucem fluminis Malmistræ<sup>1)</sup>, millia sunt decem, navigando per Garbinum. Et notandum est, quod puncta dicti portus Pallorum debet per dimidium milliaris honorari; et si ad præfatum portum quis accesserit, unum inveniet ibi pallum, quod super puncta dicti portus Pallorum fixum manet continue; et careat sibi a pallo portus proxime antedicto. A prædicta autem fauce fluminis Malmistræ usque ad Malo<sup>2)</sup> milia sunt decem, versus Magistrum per Occidentem navigando. Malo portum habet, qui coram se duas habet parvunculas Insulas, que sunt distantes quartā milliaris a terra firma; et prodenses tenentur ad Insulam; ancorāe vero versus terram firmam figuntur, ubi duorum passuum usque ad tres aquarum profunditas repēritur. A Malo autem, quod est quoddam castrum, usque ad faucem fluminis Adenæ<sup>3)</sup>, navigando per Occidentem versus Magistrum, millia sunt viginti. A fauce fluminis antedicti usque ad faucem fluminis Tarsi<sup>4)</sup> millia sunt XX navigando per Occidentem versus ventum, qui dicitur Magister. A fauce vero Tarsi(s) usque ad Circum<sup>5)</sup>, versus Garbinum (versus) per Occidentem, XL millia esse dicuntur; coram autem dicto Curco quedam insula invenitur. A Curco autem usque ad punctam faucis fluminis Saleffi<sup>6)</sup> millia sunt decem, cum Garbino versus Occidentem navigando. A flumine vero de Saleffo usque ad Lenam de Labagaxa<sup>7)</sup> millia sunt decem, a Græco et a Garbino: dicta autem puncta de Labagaxa est valde plana, et in fundo sunt arenae, et parvam habet aquam in mari bene ad unum milliare. A Lena vero de Labagaxa usque ad portum Pinum<sup>8)</sup> millia sunt XV a Syroco et a Magistro. Prædictus portus*

<sup>1)</sup> Alibi Mamista s. Mamistra, veterum Mopsvestia, ad Pyramum flumen, coll. Forbigeri l. c. p. 288.

<sup>2)</sup> I. e. Mallo, coll. Forb. l. c. p. 283.

<sup>3)</sup> I. e. Adanae. Flumen memoratum est Sarus. De Adana et Saro adi Forbigerum l. c. p. 284, coll. p. 105.

<sup>4)</sup> Tarsi flumen est Cydnus. De utroque nomine adi Forbigerum l. c. p. 282, coll. p. 277.

<sup>5)</sup> Corycus veterum significatur, Cureu hodie. Vide Forbigerum l. c. p. 280.

<sup>6)</sup> Flumen Saleffi (Seleuciae Tracheæ) est Calycadnus. De utroque v. Forbigerum l. c. p. 279, coll. p. 276.

<sup>7)</sup> Nomen a nobis nondum extricatum.

<sup>8)</sup> Estne insula Pityusa, ibidem fere sita?

*bonum habet statium, et bonum fundum retinet. A portu vero Pini usque ad portum Cavalerium<sup>1)</sup> decem millia sunt, navigando per quartam Ponentis versus Garbinum. Dictus vero portus bonum habet statium, et bonum retinet fundum. A portu autem Cavalerio usque ad portum Prodensalium<sup>2)</sup> XV millia computantur, a Levante similiter et Ponente. Dictus scolius habet statium intus, atque magnum fundum retinet; et in dicto scolio sunt quædam muralia, unde illic prope est statium. A scolio vero Prodensalium usque Sequin<sup>3)</sup> millia LX esse dicuntur, per quartam Ponentis versus Garbinum navigando. In dicto vero Sequin possunt anchoræ figi, et inde coopertam recipit a Ponente; similiter habet unum flumen, quod labitur in mari. A Sequin usque ad Stallimuros<sup>4)</sup> millia sunt viginti, a Græco et Garbino. In dicto vero Stallimuris possunt ancoræ figi, et similiter coopertum habet a Ponente. A Stallimuris usque ad Calandro<sup>5)</sup> XXX millia computantur, a Syroco quoque et a Magistro; et bonum portum retinet. A Calandro autem usque ad Salmodie<sup>6)</sup> XXV sunt millia, navigando per quartam Magistri versus Ponentem. A Salmodie vero usque ad Anthiocetam<sup>7)</sup> XX millia esse dicuntur, navigando inter Ponentem et Magistrum. Ab Anthioceta usque ad castrum Lombardum<sup>8)</sup> XXV millia computantur, per quartam Ponentis versus Magistrum navigando. A castello autem Lombardo usque ad Candelorum<sup>9)</sup> decem millia sunt, a Levante siquidem et Ponente. Prædictus Candelorus civitas est portum habens, et facit sibi operimentum usque Garbinum. A Candeloro ad scolium Sancti Fochæ<sup>10)</sup> XXX*

<sup>1)</sup> Hunc portum, tabulis geographicis hodiernis haud incognitum, ex occidente Seleuciæ quæras.

<sup>2)</sup> <sup>3)</sup> Nomina nobis incognita.

<sup>4)</sup> Scribi debebat Stanimuros, Græce 'ς τ' Ἀνεμούριον. Est Anemurium, Ciliciæ occidentalis promuntorium maxime meridionale, Cypro insulæ proximum. Adi Forbigerum l. e. p. 275.

<sup>5)</sup> Veterum Celenderi. Tabulæ novitiae geographicæ hunc locum ab oriente Anemurii ponunt, quod Sanuto repugnat. De Celenderi confer Forbigerum l. e. p. 279. Adde Leakii Asiam minorem pag. 115 sq.

<sup>6)</sup> Locus incognitus.

<sup>7)</sup> I. e. Antiochiam Pisidiæ, coll. Forb. l. e. p. 326.

<sup>8)</sup> In tabulis recentiorum geographicis non invenitur.

<sup>9)</sup> Prope Sataliam (Attaliæ), ex oriente. De hac urbe cfr. Chaleocondylam p. 244. 288. 377. ed. Bonn.

<sup>10)</sup> In tabulis recentiorum geographicis non invenitur.

*millia computantur, navigando inter Ponentem et Magistrum. A dicto autem scolio Sancti Fochæ usque ad Sataliam senem millia sunt XL, navigando per quartam Magistri versus Ponentem. A Satalia vero vetere usque ad Sataliam novam<sup>1)</sup> quadraginta millia esse dicuntur, a Ponente et a Elevanti. Item prædicta Satalia nova est magna civitas, habens scolium ante se bene per octo milliaria foras in mari, qui quidem scolius proprie nominatur Agiopendis<sup>2)</sup>; et ibi bonum statum reperitur. A Satalia quidem nova usque Renathiam<sup>3)</sup> milliaria sunt XV. Dicta Satalia bonum et securum ex parte terre habet portum, in quem dilabitur quoddam flumen. A Renathia usque Cyprianas<sup>4)</sup> milliaria sunt decem. Prædicta Renathia bonum habet portum in Insula, ex parte maris et terræ securum; habetque aquam fluminis copiose. A Cyprianis ad portum Januensem<sup>5)</sup> milliaria sunt decem; portum securum*

<sup>1)</sup> Ad sinum cognominem. Attalia Pamphyliæ veterum. Vide tabulas geographicas, coll. Forbigero l. c. p. 268. Quæ Sanutus de Satalia (Attalia) monet, ea finem seculi XIII initiumque seculi XIV spectant. En vero antiquorem de eadem Pamphyliæ civitate notitiam testis alias, Marino Sanuto non minus locuples, præbet. Est is Guilielmus, Tyri archiepiscopus, hist. 16, 26 (Gesta Dei per Francos, ed. Bongars. T. I, p. 906): *Tandem vero (initio anni 1146) Pamphiliam ingressi (Francorum rex Ludovicus cum suis) . . . usque Attaliam, ejusdem regionis metropolim, pervenerunt. Est autem Attalia civitas in littore maris sita, Imperatoris Constantinopolitani [subjecta] Imperio, agrum habens opimum, et tamen civibus suis inutilis. Nam angustiatis eos undique hostibus, nec permittentibus agrorum cultui vacare, jacet ager infuctuosus, dum non est, qui exercendo foecunditatem possit procurare; alias tamen multas habens commoditates gratum se solet præbere hospitibus. Nam aquas emanans perspicuas et salutares pomeris est obsita fructiferis, situ placens amoenissimo; trajectarum tamen frugum et per mare devectarum solet habere copias et transeuntibus sufficientem ciborum commoditatem ministrare. Quia vero hostibus nimis est contermina, eorum non valens indesinenter sustinere molestias, facta est eis tributaria, per hoc necessariorum cum hostibus habens commercium. Hanc nostri, idiomatis Græci non habentes peritiam, corrupto vocabulo Sataliam appellant. Unde et totus ille maris sinus, a promontorio Lissidona usque in insulam Cyprum, Attalicus dicitur, qui vulgari appellatione Gulphus Sataliae nuncupatur. Vides, jam medio seculo XII Turcas ibidem grassetos, Manuele Imperatore, viro forti ac strenuo, eos reprimere non valente.*

<sup>2)</sup> Significatur As pendus Pamphyliæ, coll. Forbigero l. c. p. 269.

<sup>3)</sup> In tabula Turcia minori Lapiei invenitur ibidem locorum Ernatiæ.

<sup>4—5)</sup> Hæc nomina in tabulis geographorum vulgaribus desiderantur.

*habet, dum a Turchis sibi caveant illi de portu ex parte marina et terrestri; qui portus in plagia sufficienter habet fluminis aquam. A portu Januensi usque Chipascum<sup>6)</sup> octo millia computantur; bonum portum et flumen obtinet; tamen sibi caveant a gente ex parte terræ. A Chipasco usque Cambruxam<sup>7)</sup> millia sunt sex; bonum habet paravegium et affluenter aquam; a quo portu quædam Insula distat circa tria milliaria infra mare. A Cambruxa ad scolia de Chilidoniis<sup>1)</sup> milliaria sunt decem, sed parva; habet enim paravegium, et ubi (ibi?) ancoræ insiguntur; videtur tamen statim timorosum ex parte maris, quamvis a gente ex parte terræ possit esse securum. A scholiis de Chilidoniis ad Sanctum Stephanum<sup>2)</sup> milliaria sunt tria; bonum habet portum et in abundantia aquam; dubium tamen a gente ex parte terræ, distatque ab eo casale magnum infra terram sex milliarum; in montanis quoque vicinis tam Greci, quam Turci faciunt mansionem. A Finigha ad sanctum Nicolaum de Stamiris<sup>3)</sup> milliaria sunt quindecim; bonum habet portum in scoliis et juxta terram, qui aquam habet fluvialem; dubius tamen est ex parte terræ, distatque ab eo casale magnum infra terram sex milliarum; in montanis quoque vicinis tam Greci, quam Turci faciunt mansionem. A Finigha ad sanctum Nicolaum de Stamiris<sup>4)</sup> milliaria sunt quindecim; bonumque habet portum, ex parte maris securum; ex parte vero terræ custodia est adhibenda. Dictus portus os retinet strictum aquamque dulcem in dicto ore scaturientem, quæ in mare dilabitur. De sancto Nicholao de Stamiris usque Caccabum<sup>5)</sup> milliaria sunt quinque; habet bonum portum et in scoliis aquam cisternarum; et per oppositum portus est astaria: custodia tamen propter malam gentem adhibenda ex parte terræ. De Caccabo ad insulam de Correntibus<sup>6)</sup> milliaria sunt XX; bonum habet paravegium securumque a gente ex parte terræ et aquam uberrime cisternarum. Ab insula de Correntibus usque Ghiam<sup>7)</sup> milliaria sunt quatuor;*

<sup>1)</sup> Sunt Chelidonæ, insulæ tres Pamphyliæ, cum promuntorio, coll. Forbigerio l. c. p. 263. Hodie promuntorium Chelidoni, cum insulis.

<sup>2)</sup> Locum Agio Stephano, ex occidente Chelidoniarum, non ignorat tabula Lapiei citata.

<sup>3)</sup> Significatur Phöniceus (Φοινικός) Lyciæ, coll. Forbigerio l. c. p. 260.

<sup>4)</sup> De Stamiris est barbare dictum, pro de loco, qui dicitur Stamiris, οἱ τὰ Μύρα, ubi S. Nicolaus myroblytes colebatur. De urbe Lyciæ Myra adi Forbigerum l. c. p. 256. Adde Leak. l. c. p. 173 sq.

<sup>5)—7)</sup> Stationes a geographis recentioribus non enotatae.

*bonum habet portum, ex parte maris securum, dubium tamen ex parte terræ; in splagia vero fluminis habet aquam. A Ghya ad Insulam Castri Rozzi<sup>1)</sup> milliaria sunt XX. Bonum habet portum et aquam affluenter, nec dubitatur ex parte terræ; estque portus iuxta astariam, et circum circa sunt multæ siccae. De Castro Rozo ad Insulam de Polcellis<sup>2)</sup> milliaria sunt XV; ibique bonus est portus, ex parte terræ securus; bonam tautum (tamen?) aquam non habet. Infra dictam Insulam et terram firmam sub aqua tribus pedibus magna sicca reperitur. A dicta Insula de Polcellis usque Megradicum sub Patra<sup>3)</sup> milliaria sunt XV. Bonum habet portum ex parte Orientis, aqua tamen carentem; et ex parte terræ custodia est adhibenda. De Megradico ad Perdichiias<sup>4)</sup> milliaria sunt triginta; bonum habet portum et aquam copiosam, nec dubitatur ex parte terræ. A Perdichiis ad s. Nicholaum de Liuixo<sup>5)</sup> milliaria sunt quatuor; bonum portum retinet aquamque affluenter; nec dubitatur ex parte (adde terræ). De s. Nicholao de Liuixo ad caput Trachili<sup>6)</sup> sunt milliaria quinque, bonumque habet portum, aquam[que] in habundantia in Insula Cisternarum, nec dubitatur ex parte terræ. A Trachilo usque ad portum terræ de Macre milliaria sunt XV. Bonum habet portum, in cuius introitu sub aqua circa duos vel tres pedes est quedam sicca; aquamque habet potabilem in affluentia, nec ex parte terræ aliquatenus dubitatur. De Macre usque Copim<sup>7)</sup> milliaria sunt decem, bonumque habet portum et tutum tam ex parte maris, quam terre; aquam in Insula copiose retinet cisternarum. De Copi usque Guiam<sup>8)</sup> milliaria sunt viginti; bonum portum habet, ex parte terræ securum, aquamque affluenter, tam in Insula, quam etiam astaria. A Guia usque Prepiam<sup>9)</sup> milliaria sunt decem; habet aestivo tempore bonum portum, dum ex parte terræ securitas habeatur. Deinde intratur flumen, quod septem pedum altitudinis habet aquam. Hocque modo onerantur navigia, quæ deferunt lignamina in Aegyptum.*

<sup>1)</sup> Castello Rosso, inter Myra et Patara.

<sup>2)</sup> Statio incognita.

<sup>3)</sup> Patara Lyciae, coll. Forb. l. e. p. 255.

<sup>4-8)</sup> Stationes incognitæ, excepto Lyciae promuntorio Macri.

<sup>9)</sup> Prepiam in tabulis geographicis appareat ex adverso insulæ Rhodi. Is igitur, ut videtur, finis fuit occidentalis regni Cilico-Armenii.

Hactenus periplus Marini Sanuti perquam memorabilis, ex quo fines Armeniae Cilicie seculis XIII. XIV. clare cognoscuntur. Erat autem hoc regnum quoad longitudinem satis amplum, utpote a finibus Syriae ad oram usque Asiæ minoris, Rhodo insulæ oppositam, patens. Intus sive in terram continentem parum spatii habuisse videatur, impedientibus, quod ex eodem Sanuto docemur, Turcis vicinis. — Exoriatur tandem aliquando aliis quidam Fallmerayerus, qui historiam regni Cilico-Armenii nondum in clara luce positam diligenter illustrat! Historia Trapezuntina non alium scriptorem desiderat.

Notandum vero, Leonem Armeniae regem, in nostro diplomate memoratum, esse sui nominis secundum, qui anno domini 1198 regnum adeptus anno 1219 decessit, coll. chronico Vahrami pag. 45. Adde Wilkenum l. c. pag. 52. Brevi autem post hunc ipsum regem Vahrami chronicon, id quod dolendum, finem habet, mutilum, ut videtur, ad calcem.

In fine addimus tabulæ Marini Sanuti nomina geographica, ejusdem haud raro narrationi refragantia:

*Culfū camele. Mōs caibo. Laiatium. Portus Palori. Malmistra. Malo. Adena. tharsū. Lamum. Port' lōbilis. Curaim. Saleffū Janizū. iena bagaxe. Port' pinus. Scolium pūinaliū. Portus cava-  
lerius. Palopolis. Papadola. Spurie. Crionarium. Instila olivarum.  
Sequm. Dragantum. Stallimura. Calandrum. Antiocera. Cast'-  
lob'adū. Quādelor. S. Nicola'. S. Ggorius. Sataba netus. Satalia.  
Agiospendi. aracia. Portu' Jannensis. Caput sili doniis. finiga.  
stamire. Caccabū. Cast' rubeum. Insula de plocellis. VII capita.  
Macram. pendale. propria. aguija. fisco. Gamisa. pot' malfe-  
tanus. Cauda vulpis. statea.*

In nomine patris et filij et spiritus sancti. Amen.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod ego Leo, filius Stephani, de potenti genere Rupinorum, dei gratia rex Armeniorum, tam pro parte omnium heredum et successorum meorum, quam mea, dono et concedo per priuilegium firmum mandatum amodo imperpetuum nobili Henrico Dandulo, illustri Duci Venetie, Dalmacie et Croacie, et omnibus Venetis super hoc, quod a me requirit, per Jacobum Badoarium, filium Johannis Badouarij millitis, prouidum et discretum nuncium et

conciuem suum, scilicet licentiam et securitatem, saluo eundi et redeundi in omni terra mea et per totam terram meam, quam modo habeo, et quam deo dante acquisitus sum.

Ex regali itaque munificentia mea ipsius requisitione dono et concedo plenius ei omnibusque successoribus suis et omnibus Veneticis amore et honore suo omniumque Venetorum, sicut continetur in presenti priuilegio, libertatem per terram et per mare in ciuitatibus, in portibus, in pontibus, eundi et redeundi cum quibuslibet mercimonijs<sup>1)</sup>). Et habeant potestatem plenam uendendi et emendi quelibet mercimonia per totam terram meam, et extrahendi de tota terra mea salue, secure, libere, quiete, sine omni seruitio, sine omni driectura, sine omni angaria et omni passagio; excepto, quod Venetici, habitantes semper in eismarinis partibus, et transierint per portellam, teneantur ibi persoluere driecturam, sicut solitum est ab omnibus Christianis transeuntibus et retranseuntibus<sup>2)</sup>), et excepto, quod omnes Venetici, qui adduxerint aurum et argentum, et Bisancios seu monetas inde fecerint uel operati fuerint in terra mea, hij teneantur persoluere driecturam, sicut persoluunt hij, qui Bisancios seu monetas operantur in Aeconensibus partibus. Quodsi Bisancios seu monetas non operati fuerint, nullatenus persoluere driecturam teneantur.

Corpora, res et mercimonia Venetorum sint salua et secura ab omnibus hominibus, qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo.

Concedo etiam et uolo, ut, si quodlibet uassellum Venetorum passum fuerit naufragium uel rupturam in toto littore mei regni, omnes hij, qui euasserint de periculo illo, sint salui et securi.

<sup>1)</sup> intrandi et exeundi e. qu.  
merc. add. LP. Arch. stor.

<sup>2)</sup> driect. — retranseuntibus  
om. LA.; retr. persolvere  
Arch. stor.

Corpora, res et mercimonia eorum sint salua et secura et libera ab omnibus hominibus, qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo, hoc excepto, quod, si quis intersit, qui non sit Veneticus, ipsius res omnes potestati curie mee subjaceant.

Et si nauis seu uasellum aliarum gentium periclitata fuerit vel fracta in toto littore regni mei, et interfuerit Veneticus aliquis, res et omnia bona ipsius sint salua et secura et libera ab omnibus hominibus, qui sunt et qui erunt sub potestate et dominio meo.

Concedo insuper et uolo, ut, si aliquis Venetus mercator voluerit peregrare per terram meam in aliam terram seu Christianorum seu Saracenorum, ubi pacem et treugas habeam, sine contradictione aliqua cum quibuslibet mercimonij vadat, quando voluerit, et redeat. Et si aliquod dampnum in ipso itinere Venetico viatori evenerit, ad restituenda ablata tanquam mea propria operam dare et studium concedo.

Concedo igitur et volo, ut, si<sup>1)</sup> aliquis Venetus aliqua predestinatione in terra mea morte preoccupatus fuerit, et bonorum suorum ordinationem fecerit, ipsamque in manibus Veneti seu cuiuslibet comiserit, et fuerit mortuus, ordinatio ipsa stabilis sit et firma. Et si sine ordinatione facta subito mortuus fuerit, et aliquis Veneticus interfuerit, res et bona mortui in manibus ipsius adstantis Venetici, quieumque sit, sine contradictione aliqua deveniant. Et si aliquis Veneticus non interfuerit, et cum ordinatione seu sine ordinatione facta subito mortuus fuerit, omnia bona ipsius in manibus domini Johannis, venerabilis Sisensis archiepiscopi, illustris regis Armenie cancellarij, seu successorum suorum archiepiscoporum, sine aliqua contradictione deveniant; que tam diu sub custodia habeat, quoisque ex mandato illustris Duci Venetie, Dalmacie et Chroacie recipiat per litteras, tamen sigillo suo sigillatas; cui illa tradere et assignare

<sup>1)</sup> Concedo similiter et Arch. stor.; si omiserunt mss.

debeat, seu quid super hijs fucturum sit; et secundum tenorem ipsarum litterarum predicti Ducis mandatum de rebus mortui sine aliqua contradictione adimpleatur.

Concedo preterea et volo, ut, si aliqua contentio vel discordia in terra mea inter Venetos emerserit, ut per Venetos, si interfuerint, emendetur; qui si absentes fuerint, in presentia predicti uenerabilis archiepiscopi siue successorum suorum archiepiscoporum previa ratione emendetur.

Quodsi aliqua contentio vel discordia mortalis inter Venetos et quascumque gentes emerserit, et mors subito hominis irruerit, in regali curia mea per iusticie sentenciam decidatur; et si aliqua alia contentio vel discordia inter Venetos et quascumque gentes emerserit, similiter in regali curia mea per iuditij sententiam finiatur.

Omne ius Veneticorum tanquam meum proprium observabo et manutenebo, et a creditoribus suis hominibus meis eis iusticiam plenam exiberi faciam.

Concedo denique et dono pro salute anime mee predecessorumque meorum Veneticis in civitate Mamistri<sup>1)</sup>) ecclesiam et victualia pro sacerdotibus et clero ecclesie servientibus, et fundicum ad ponendum res et mercimonia sua, et locum ad hedificandam domum.

Vt autem presens priuilegium firmum permaneat et inconvulsum, propria manu rubeis litteris Armenicis illud signavi, et regali sigillo aureo illud muniri et corroborari feci, et subscriptorum testium approbatione confirmavi.

Concedo et volo, ut omnes Venetici habeant potestatem standi salvi et securi cum omnibus bonis suis, quamdui voluerint, in omni terra mea et per totam terram meam.

Factum est hoc privilegium et datum per manus domini Johannis, venerabilis archiepiscopi Sisensis, illustris Armenie

<sup>1)</sup> Mamistei LP. I. II.

cancellarij, anno dominice incarnationis millesimo ducentessimo primo, mense Decembris.

Ego Gabriel Paulinus, notarius et Ducalis aule Veneciarum cancellarius, autenticum huius exempli sigillo aureo sigillatum vidi et legi, et sicut in auctentico continebatur, ita ut in isto continetur exemplo; ideoque meo proprio signo ipsum coroboravi et de mandato domini Jacobi Teupuli, incliti Ducis Venecie, currente anno domini nostri Jhesu Christi millessimo ducentesimo quadragessimo sexto, mensis Madij, indictione quarta. In  
PALACIO DUCATUS VENECIE.

## XCV.

**Obligatio Balduini, comitis Flandrie.**

A. d. 1202, m. Octobri.

Ex duobus autographis Archivi Veneti.

In nomine dei eterni. Amen.

In presentia domini Henrici Danduli, dei gratia incliti Venetiarum Ducis, et domini Lodovici, Blesensis comitis et Clarimontis, mariscalci Campanie, et aliorum baronum plurium. Dominus Balduinus comes Flandrie et Hayñ.<sup>1)</sup>) instituit se debitorem ad faciendum solvi in fera Lignini<sup>2)</sup>), que prius fieri debet, Markisino Superantio, Petro Juliano, Marino Gradonico et Luce Ardit, nobilibus viris de Venetia vel eorum misso, omni conditione abjecta, marcas sterlinorum — ad rationem de soldis tredecim et denariis quattuor pro marea qualibet argenti — centum et decem et octo et uncias tres. Et ita confessus est, se juramento firmasse. Et si non ita servaretur, dixit, se velle, quod dicti viri tantum de bonis hominum terre sue caperent, unde sibi predictam pecuniam resarcirent. Rogavitque dietum dominum Ducem, ut eis ad hoc suum prestaret auxilium et favorem.

<sup>1)</sup> I. e. Hayniæ s. Hannoniæ.<sup>2)</sup> Sic mss., ut quidem videtur. Est stata dies (feria). Inter sanctos invenitur Linguinus, die 24. m. Martii.

Actum est hoc in tumba SANCTI HERASMI anno domini MCC secundo, mense Octubr., indictione sexta.

† Ego Paternianus Daputheo, subdiaconus et notarius, interfui rogatus, serripsi, complevi et roboravi.

† Ego Pascalis Mauro, subdiaconus et notarius, sicut vidi in matre, ita testifieor in filia.

† Ego Rainerius Dandulo, filius domini Henrici Danduli, dei gratia Ducis Venetiæ, vicem ejus retinens, vidi in matre. Quia judices non juraverant, subscripti ego.

Ego Paternianus Daputheo, subdiaconus et notarius, hoc exemplum exemplavi eodem suprascripto anno et mense, nec auxi, nec minui, complevi et roboravi.

In altero exemplari subscripti sunt hi:

† Ego Venerius Dalmarius, presbiter sancte Justine, sicut vidi in matre, testis sum in filia.

† Ego Oto, sancti Jacobi presbiter et notarius, sicut vidi in matre, ita testifieor in filia.

† Ego Dominicus Suaue, diaconus et notarius, hoc exemplum exemplavi hoc suprascripto anno et mense, nec auxi nec minui, complevi et roboravi.

## XCVI.

### Pactum Tergestinæ civitatis.

A. d. 1202, die 5. mensis Octobris.

Liber Albus fol. 252 sqq. Liber Pactorum II, fol. 233 sqq.  
Edidit Romanin. l. I. II, 423.

Andreas Dandulus in Chronico l. c. p. 320:

*Sequenti anno (1202), paratis galeis et aliis navigiis, comites Gallici cum militia equestri et pedestri ascendunt naves; et Dux cum multitudine Venetorum et Italicorum e portu de mense Octobris feliciter exeunt. Trecentorum enim navigatorum fere stolus erat. Dux tunc Tergestinos et Muglenses mare infestantes compri- mere anhelans cum parte stoli illuc divertit, et illos apertis portis obvios habuit, votivam fidelitatem et subjectionem offerentes. Dux autem mallens eos fideles quam subjectos acquirere, de perpetua*

*fidelitate servanda et immunitate Venetorum et annuali censu quinquaginta urnarum vini a Tergestinis et XXV a Muglensisibus sibi et successoribus exhibendo promissionem suscepit. Et illi, missis syndicis Venetias, haec observare polliciti sunt.*

Anno dominice incarnationis millesimo CC secundo, indictione sexta. Actum in CIVITATE TERGESTINA, die quinto exeunte, mense Octubri.

Exeunte de Veneciis gloriose ac magnifico domino nostro H[enrico] Dandulo, dei gratia Venetie, Dalmacie atque Chroatie Duce, qui in domini servitio et totius Christianitatis ultra mare in copiosa navium, galearum, usiriorum<sup>1)</sup> ac militum multitudine erat iturus. Altera vero die post egressum ejus de Venetia potencia-liter ac gloriose Pyram applicuit. Nos vero homines Tergestinæ civitatis cognoscentes de ipsius domini Ducis adventu, timentes etiam, ne forte nobis ad merita responderet, qui ipsius gratiam amiseramus, viros utique de melioribus civitatis nostre, videlicet Vitalem gastaldionem, Petrum iudicem, Mauretum Bonifacium, Dominicum de Antonia, Bernardum, Martinum de Of, Vitalem de Bilissima<sup>2)</sup>, Diettemarum, Natalem de Azzo, Johannem de Jema, Dominicum de Laurentio, Dominicum Mirizo, Wodolricum Mesalt<sup>3)</sup>, Lō<sup>4)</sup> Mos, Bernardum Zechigna, Leonardum Crescentium, Arthuicum<sup>5)</sup> Cacarinum, Martinum de Lazera, Almericum de Ghenana<sup>6)</sup>, Ugolinum, Almericum de Bilissima<sup>7)</sup>, Almericum de Cono, Matheum de Aurelia, Blagdinum, Johannem de Venero, Albericum, Wismanum<sup>8)</sup>, Dedolricum, Johannem de Leonardo, Andream Rubeum, Matheum de Contafia, Dominicum Marcheso, Vitalem de Alderico, Johannem de Ysola<sup>9)</sup>, Bertaldum<sup>10)</sup>,

<sup>1)</sup> Alibi usseriae, simil.; signifi-  
cantur naves equis transvehendis  
aptatæ.

<sup>2)</sup> debilissima LP.

<sup>3)</sup> Messalt LP.

<sup>4)</sup> Lodovicum, an Leonem?

<sup>5)</sup> Artuicum LP.

<sup>6)</sup> Ghenanna LP.

<sup>7)</sup> debilissima LP.

<sup>8)</sup> Wismannum LP.

<sup>9)</sup> Isola LP.

<sup>10)</sup> Berthaldum LP.

Andream de Marina et alios quam plures, ad ipsius dominationis pedes duximus transmittendos:

Qui de voluntate et consensu omnium hominum dicte civitatis nos et terram nostram ac omnia nostra sue potentie facere subditos, et omnia precepta domini Ducis remota omni occasione jurarent. Et sie illi pro se et pro nobis omnibus juraverunt servare et servari facere.

Memoratus vero dominus Dux tanquam vir christianissimus, et qui in dei servitio ac totius Christianitatis iter arripuerat, non considerata nostrorum malitia nos ad suam gratiam revocavit, precipientes legatis suprascriptis, ut cito ad civitatem redirent nuntiantes, quod nos ad suam revocaverat gratiam, et quod se prepararent ad ipsum honorifice suscipiendum.

Adveniente itaque eo in magna manu ac exercitu copioso ad civitatem Tergestinam, recepimus cum ornatis sacerdotibus ac clericis, candelis<sup>1)</sup> accensis et pulsantibus campanis, subponentes nos per omnia sue dominationis potentie.

Qui vero dominus Dux convocatis hominibus civitatis precepit, ut tale sacramentum illi facere deberemus, videlicet quod, usquedum vixerit, simus fideles; post decesum vero ejus similiter suis successoribus fidelitatem servabimus. Et quod homines Venetiarum in personis et rebus in toto nostro districtu securos sine datione aliqua haberemus<sup>2)</sup>, et quod servitia debita illi facere deberemus, sicut alie civitates Ystrie faciunt, secundum nostram tamen possibilitatem.

Et si contigerit, piratas vel alios predones a Rubino infra venire, nos illos persecui et debellare debeamus. Et si capere eos poterimus, ipsi domino Duci eos representari faciemus.

<sup>1)</sup> candelis LP.

<sup>2)</sup> haberemus semper LP.

Quod sacramentum faciendum nobis fuit valde delectabile,  
et fecimus animo diligent. Nomina vero eorum, qui juraverunt,  
hæc sunt, videlicet:

Vitalis gastaldo.	F. de Melenda.
P. judex.	Lannis.
Wodolrieus judex.	B. de Jēma <sup>6</sup> ).
Lō judex <sup>1</sup> ).	B. de Hellaro.
Maurus.	M. de Justa.
Diettemarus.	A. Berra.
P. de Porta <sup>2</sup> ).	Mar. Bonfilius.
M. de Offo.	D. de Laurentio.
Anto.	Justinus.
Sl. de Azzo <sup>3</sup> ).	V. Ramfo.
Almericus de Ghenaña.	Jacobus Gradingna.
Az. <sup>4</sup> ) Murator.	Ve. Conzarosa.
Paganus.	R. Faber.
Ca. Bruda.	C. Piot.
Lō <sup>5</sup> ) de Jēma.	Bernardus de Pinsenda <sup>7</sup> ).
Wisman.	M. Saleth.
Lō Ceruo.	B. Sufol <sup>8</sup> ).
Bernardus.	Al. de Belica <sup>9</sup> ).
Lō de Feltro.	Vidoto.
A. de Dobrofin.	Ca. Faber.
F. de Liutoldo.	D. Maneula.
Lō Corgna.	Dominicus Niblo.
Zanitinus.	Gaudius.
Dominicus.	N. Zinh <sup>10</sup> ).